5 La segunda parte de la conclusión va dirigida contra Avicena, *6 Naturalium*, *I*, que afirma de esta definición que no explica la esencia del alma. También Cayetano en este punto deja entrever que si por "cuerpo orgánico" se entiende la materia organizada, la definición es esencial; pero si se entiende el compuesto mismo sustancialmente organizado, entonces no es esencial, sino que describe la esencia del alma mediante algo que es posterior.

Afirmo, no obstante, que en ambos sentidos es esencial la definición. Dijimos, en efecto, que ordenación y aptitud al compuesto y a la materia es una misma cosa. Por eso mediante aquella cláusula,

- 60 ideo per illam particulam utroque modo intellectam explicatur / propria animae essentia; immo illa particula in uno sensu virtualiter includit aliam, nam si materia habet tales dispositiones est propter formam sic informantem, et quia forma sic informat, ideo exigit tales dispositiones. Quapropter sive uno sive alio modo sumatur "corpus organicum", definitio est quidditativa; immo si comparatio sit facienda, magis propria est definitio si "corpus organicum" sumatur secundum substantialem organisationem, nam explicat proprium effectum formalem animae in ordine ad quem speciem sumit; si vero sumeretur pro materia disposita, non tam proprie explicaret effectum formalem ipsius animae,  
 70 nisi / forte argutive.

6 Ex quibus colligo quod iuxta mentem Aristotelis "corpus organicum" in definitione sumitur pro ipso composito organisato organisatione substantiali.

- Quod tenet D. Thomas, hic, *tx. 10*,<sup>111</sup> et *I p., q. 76, a. 4, ad 1*,  
 75 et *7 Metaphysicae, lect. 10*.<sup>112</sup> Idem Themistius, hic, *cap. 7*;<sup>113</sup> Simplicius<sup>114</sup> et Albertus, *cap. 3*;<sup>115</sup> Aegidius<sup>116</sup> et Apollinaris,<sup>117</sup> et moderni  
 alii.—His favet quod Aristoteles, distinguens naturalia corpora in viventia et non viventia, dicit corpora viventia esse substantias compositas, et concludit horum actum esse animam. Idem colligitur ex *tx. 3, 10 et 25*.<sup>118</sup> Et praeterea, quia ait<sup>119</sup> corpus organicum in potentia vitam habere, ubi nomine "vitae" intelligit operationem vitalem, ut clare patet ex contextu. Tandem, quia particula in illo sensu melius explicat quidditatem animae, ut dictum est.<sup>120</sup>

- Oppositum huius, immo quod sumatur pro materia disposita,  
 85 tenet / Avicenna, *3 Metaphysicae, cap. 3*;<sup>121</sup> Philoponus, hic, *com. I*;<sup>122</sup>  
 et uterque Caietanus;<sup>123</sup> et Soto, *3 Physicorum, q. 1, ad 3*.<sup>124</sup> Insinuat